
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-46

L'anno  2020  il  giorno  10  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   “CONTRIBUTI  DEL  FONDO  UNICO  DI  GIUSTIZIA  (CIRCOLARE  DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
AFFIDAMENTO  A  S.E.T.I.  SOCIETA’  ELETTRICA  TELECOMUNICAZIONI 
INFORMATICA  DI  CIRILLO  CIRO  &  CIRILLO  FLAMINIO  SOCIETA’  IN  NOME 
COLLETTIVO  DELLA  FORNITURA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEI PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

Adottata il 10/04/2020
Esecutiva dal 17/04/2020

10/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-46

OGGETTO  “CONTRIBUTI  DEL  FONDO  UNICO  DI  GIUSTIZIA  (CIRCOLARE  DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
AFFIDAMENTO A S.E.T.I. SOCIETA’ ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA 
DI  CIRILLO  CIRO  &  CIRILLO  FLAMINIO  SOCIETA’  IN  NOME  COLLETTIVO  DELLA 
FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la circolare del Ministero dell’Interno 17287/110/1 del 28 agosto 2018, sono state definite le 
modalità  di  adesione  ai  contributi  previsti  dal  Fondo  Unico  Giustizia  finanziamenti  per 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza nei pressi degli edifici scolastici a prevenzione e con-
trasto dello spaccio di sostanze stupefacenti – “Scuole sicure”;

-  il  Ministero dell’Interno, per i  suddetti  fini,  ha stanziato un contributo di Euro 146.250,00 a 
favore del Comune di Genova prevedendo che per l’accesso debba esser prodotta specifica istanza 
alla Pre-fettura corredata di schede progettuali delle iniziative comprensive delle relative voci di 
spesa;

- il Comune di Genova ha ritenuto obiettivo prioritario, al fine di prevenire e contrastare fenomeni 
di criminalità diffusa, implementare la rete di videosorveglianza in oggi esistente e condivisa con le 
Forze dell’Ordine;  

 - l’erogazione del contributo a fronte degli impegni presi doveva esser assistito da uno specifico 
Protocollo d’intesa tra Comune e Prefettura.

Considerato che:

-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  204  del  19/09/2018,  ha  approvato  il  progetto  di 
fattibilità tecnico-economica e la partecipazione al contributo del fondo Unico di Giustizia come 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno 17287/110/1 del 28.8.2018, per il finanziamento 
dell’intervento sopra descritto, per un costo complessivo di Euro 138.937,50 I.V.A. compresa che 
prevede  le  opere  necessarie  al  potenziamento  della  rete  di  videosorveglianza  a  prevenzione  e 
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nelle zone limitrofe agli edifici scolastici, identificati 
nello stesso provvedimento;

- con la suddetta deliberazione di Giunta è stato altresì approvato lo schema di Protocollo d’intesa 
tra la C.A. e la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo;

- il suddetto progetto è stato approvato senza prescrizioni in «Comitato provinciale per l'ordine e la 
sicurezza pubblica»;

- con nota della Prefettura di Genova del 29.11.2018 (prot. n. 82730) è stato comunicato al Comune 
di Genova l’accoglimento del progetto e dell’istanza di accesso al Fondo Unico di giustizia che 
finanzia interamente l’intervento in argomento;

Rilevato che:

-  all’elenco  dei  plessi  scolastici  interessato  dall’attività  di  potenziamento  della  rete  di 
videosorveglianza,  inserito  nella  suddetta  Delibera  di  Giunta n.  204 del  19/09/2018,  sono state 
apportate le seguenti cancellazioni:

- l’istituto Rosselli di Scalinata Sant’Erasmo n. 9 per cessata attività didattica;
- l’istituto Rosselli di via Giotto n. 10 per copertura videosorveglianza già attiva;
- l’istituto Marsano Succursale di via De Vincenzi n. 10 per spostamento attività didattica 

nel plesso di via Allende n. 42;
- l’istituto  media  Rivarolo  –  ex  Foscole  di  piazza  Pallavicini  n.  6  per  copertura 

videosorveglianza già attiva;
- l’istituto Lomellini di piazza Ferraris n. 48 per copertura videosorveglianza già attiva;

- a seguito delle suddette variazioni la C.A. ha deciso di raddoppiare il numero di telecamere nei se-
guenti plessi:

- istituto San Giorgio (succursale) e Fermi (succursale) di via Dino Col;
- istituto Marco Polo di via Sciaccaluga;
- istituto King di via Sturla;

al fine di sorvegliare anche il secondo accesso alle strutture, in particolare:

- istituto San Giorgio (succursale) e Fermi (succursale) per accesso da via Milano
- istituto Marco Polo per accesso da via Redipuglia
- istituto King per accesso secondario da via Sturla 

e di utilizzare - ove necessario - telecamere più performanti a copertura migliore delle aree;

- il «Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica» ha espresso, con nota del 28.11.2019 
prot. n. 87003, parere favorevole alle suddette modifiche proposte, evidenziando l’opportunità di al-
locare  in  futuro  nuove  telecamere  nei  pressi  dell’Istituto  comprensivo  superiore  “Sopranis” 
comprendente  le  scuole  “Einaudi”,  “Casaregis”  e  “Galilei”  in  piazza  Sopranis  n.  5,  oggetto  di 
segnala-zioni di criticità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-157.0.0.-45 del 9.12.2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei pressi degli edifici scola-
stici  a prevenzione e contrasto dello  spaccio di sostanze stupefacenti  – “Scuole sicure”,  per un 
importo della spesa di Euro 138.937,50 I.V.A. inclusa;

- con il suddetto provvedimento n. 45 è stata altresì approvata la fornitura e le modalità di gara tra-
mite MEPA di CONSIP S.p.A. dell’intervento,  ove l’importo massimo per fornitura e messa in 
opera  della  suddetta  attività  ammonta  a  Euro  103.983,26  oltre  I.V.A.  al  22%,  per  un  importo 
complessivo di Euro 126.859,58=;

- per tale tipologia di fornitura non risultava attiva nessuna convenzione stipulata con CONSIP 
S.p.A.  ma  risultava  attivo,  sulla  piattaforma  telematica  MEPA  di  CONSIP  S.p.A.  il  bando 
denominato “BENI”, ritenuto attinente al servizio ricercato;

- la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 144.000,00 al di sotto della quale 
il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  all’art.  36  comma  2  lett.  b)  consente  l’affidamento  diretto  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici;

Ritenuto:

- di indire una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., del valore complessivo presunto di Euro 103.983,26 oltre 
I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di Euro 126.859,58=;

-  di  invitare  alla  trattativa  cinque  operatori  economici,  abilitati  al  bando “BENI” di  MEPA di 
CONSIP S.p.A. al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione 
e rotazione.

Preso atto che:

-  a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
MEPA  –  CONSIP  nr.  2482672,  è  risultata  assegnataria  la  Ditta  S.E.T.I.  Società  Elettrica 
Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flaminio Società in Nome Collettivo, con 
sede  in  Scafati  (SA)  via  Francesco  Faiella  22  c.a.p.  84018,  cod.  fisc.  06035080636  P.  I.V.A. 
03553710652,  che  ha  offerto  l’importo  pari  ad  Euro  66.936,11 
(sessantaseimilanovecentotrentasei/11),  oltre  a  I.V.A.  22%  pari  ad  Euro  14.725,94 
(quattordicimilasettecentoventicinque/94), per un totale complessivo di Euro 81.662,05 (ottantuno-
milaseicentosessantadue/05).

Considerato altresì che:

- la Ditta S.E.T.I. S.n.c. possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in 
base alle normative vigenti in materia e, in particolare al D. Lgs. n. 50/2016, come risulta anche 
dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla procedura telematica come sopra espletata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di che trattasi  è efficace ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 per 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo alla Società;

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità 
sulla piattaforma del MePA.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti;

- gli articoli 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
Vista  la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  52 del  12/03/2020 con la  quale  si  è  preso atto  della  
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le  variazioni al Bilancio 2020-2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per le 
motivazioni  espresse  nelle  premesse,  della  fornitura  per  la  realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza nei pressi degli edifici scolastici a prevenzione e contrasto dello spaccio di 
sostanze stupefacenti – “Scuole sicure” finanziato con “Contributi del Fondo Unico di Giustizia 
(Circolare  del  Ministero  dell’Interno  17287/110/1”)”  alla  Ditta  S.E.T.I.  Società  Elettrica 
Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flaminio Società in Nome Collettivo, 
con sede in Scafati  (SA) via Francesco Faiella  22 c.a.p.  84018, cod. fisc.  06035080636 P. 
I.V.A. 03553710652 (C.B. 55920);

2. di approvare l’offerta economica dell’aggiudicatario allegata alla Trattativa MEPA – CONSIP 
nr.  2482672  e  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  che  prevede  un 
importo di Euro 66.936,11 (sessantaseimilanovecentotrentasei/11), oltre a I.V.A. 22% (pari ad 
Euro 14.725,94) (quattordicimilasettecentoventicinque/94), per un totale complessivo di Euro 
81.662,05 (ottantuno-milaseicentosessantadue/05);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attraverso 
apposita modalità sulla piattaforma del MePA - Consip, a cura dell’Area delle Risorse tecnico 
Operative, demandando al competente ufficio dell’Area per la registrazione degli atti stessi;

4. di  mandare  a  prelevare  la  spesa  complessiva  di  Euro  81.662,05 
(ottantunomilaseicentosessantadue/05), dai fondi reimputati al Capitolo 70485, c. di c. 150.8.05 
“Città Sicura – Manutenzione Straordinaria”, Crono 2019/808, P.d.C. 2.2.1.9.3, del Bilancio 
2020  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/2314  e  contestuale  emissione  di  nuovo  IMPE 
2020/8025;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  a  Euro  81.662,05 
(ottantunomilaseicentosessantadue/05) è finanziata con le somme accertate e riscosse nel Fondo 
Unico di Giustizia (Circolare del Ministero dell’Interno 17287/110/1) (ACC. 2019/1797;

6. di  dare  mandato  all’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative  per  la  diretta  liquidazione  delle 
parcelle e delle fatture emesse dalla Società, mediante atto di liquidazione digitale, secondo le 
modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-46
AD OGGETTO 
“CONTRIBUTI DEL FONDO UNICO DI GIUSTIZIA (CIRCOLARE DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
AFFIDAMENTO A S.E.T.I. SOCIETA’ ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA 
DI CIRILLO CIRO & CIRILLO FLAMINIO SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO DELLA 
FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


